
 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 03    –    Edição Nº 045 – EDIÇÃO EXTRA                                                       Suzano, 07 de março de 2024 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel  

P á g i n a  | 1 

 

19
49

1919

SUMÁRIO 
Página 

ATOS OFICIAIS ..................................................................................... 1 
- CONCURSO PÚBLICO ....................................................................... 1 
- PORTARIA(S) ..................................................................................... 1 
DIRETORIA DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO ......... 3 
- AVISO(S) DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA ............... 3 

 

 
 

ATOS OFICIAIS  

    

CONCURSO PÚBLICO  
 

CONCURSO PÚBLICO 
(REF.: EDITAL Nº 001/2019) 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A Câmara Municipal de Suzano convoca o candidato abaixo, classifi-
cado no Concurso Público - Edital nº 001/2019, para que compareça 
perante a Diretoria de Recursos Humanos, no prazo legal, para tratar 
de assuntos relativos à nomeação. 
 
 

LISTA GERAL: 
 

AGENTE DE MANUTENÇÃO 

Nome Classificação 

BRUNO DOS SANTOS 3º 

 
 
Suzano, 07 de março de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 

 
PORTARIA(S) 
 
 
PORTARIA Nº 041/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º. Exonerar o(a) Sr(a). Rogério Medeiros dos Santos, portador(a) 
do RG nº 42.XXX.XXX-5, do cargo de “Assessor de Relações Comuni-
tárias” da Câmara Municipal de Suzano, em comissão, Nível de Venci-
mento “CCA-I”. 
 
Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 05 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 

VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 042/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Jacob Carlos de Souza, “Agente 
de Segurança Parlamentar” da Câmara Municipal de Suzano, Referên-
cia "B", regime estatutário, efetivo, 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares, de acordo com os artigos 126 e 127 do Estatuto do Servidor 
Público Municipal, referentes ao período de trabalho de 18/04/2023 a 
17/04/2024, a serem gozados no período de 21/04/2024 a 20/05/2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 05 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 043/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º. Exonerar o(a) Sr(a). Meire Angela Silva Santos Santana, porta-
dor(a) do RG nº 57.XXX.XXX-6, do cargo de “Assessor de Coordena-
ção e Articulação Política” da Câmara Municipal de Suzano, em comis-
são, Nível de Vencimento “CCA-II”. 
 
Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 05 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 



 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 03    –    Edição Nº 045 – EDIÇÃO EXTRA                                                       Suzano, 07 de março de 2024 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel  

P á g i n a  | 2 

 

19
49

1919

1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 044/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º. Exonerar o(a) Sr(a). Jean Cristian de Freitas, portador(a) do RG 
nº 18.XXX.XXX-0, do cargo de “Chefe de Gabinete Legislativo” da 
Câmara Municipal de Suzano, em comissão, Nível de Vencimento 
“CCA-III”. 
 
Art 2º. Esta portaria terá seus efeitos retroagidos a 05 de março de 
2024. 
Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 06 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 045/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º. Exonerar o(a) Sr(a). Luigi Papalia Neto, portador(a) do RG nº 
50.XXX.XXX-5, do cargo de “Assessor de Relações Comunitárias” da 
Câmara Municipal de Suzano, em comissão, Nível de Vencimento 
“CCA-I”. 
 
Art 2º. Esta portaria terá seus efeitos retroagidos a 05 de março de 
2024. 
Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 06 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 

 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 046/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º. Exonerar o(a) Sr(a). Douglas Gonçalves Torres, portador(a) do 
RG nº 28.XXX.XXX-6, do cargo de “Assessor de Coordenação e 
Articulação Política” da Câmara Municipal de Suzano, em comissão, 
Nível de Vencimento “CCA-II”. 
 
Art 2º. Esta portaria terá seus efeitos retroagidos a 05 de março de 
2024. 
Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 06 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 047/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). Jean Cristian de Freitas, portador(a) do RG 
nº 18.XXX.XXX-0, para o cargo de “Assessor de Relações Comunitá-
rias” da Câmara Municipal de Suzano, Nível de Vencimento “CCA-I”, 
em comissão, lotando-o(a) no Gabinete de Vereador, cargo esse 
constante da Resolução nº 003/2021, de 28 de outubro de 2021, e 
alterações posteriores. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 06 de março 
de 2024. 
 



 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 03    –    Edição Nº 045 – EDIÇÃO EXTRA                                                       Suzano, 07 de março de 2024 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel  

P á g i n a  | 3 

 

19
49

1919

VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 048/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). Marcelo Miyasaki, portador(a) do RG nº 
33.XXX.XXX-0, para o cargo de “Assessor de Coordenação e Articula-
ção Política” da Câmara Municipal de Suzano, Nível de Vencimento 
“CCA-II”, em comissão, lotando-o(a) no Gabinete de Vereador, cargo 
esse constante da Resolução nº 003/2021, de 28 de outubro de 2021, e 
alterações posteriores. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 06 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 049/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Sidiney Aparecido Lopes de 
Souza, “Diretor de Contabilidade e Orçamento” da Câmara Municipal 
de Suzano, Referência "M", regime estatutário, efetivo, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com os artigos 126 e 127 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal, referentes ao período de 
trabalho de 14/04/2023 a 13/04/2024, sendo 10 (dez) dias em pecúnia 
e 20 (vinte) dias a serem gozados no período de 15/04/2024 a 
04/05/2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 06 de março 
de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 

 
 

DIRETORIA DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E 
PATRIMÔNIO  

    

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 
PROCESSO Nº. 007/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº. 011/2024  
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 12 de 
março de 2024, às 9h00, a Sessão da Disputa de Preço da Dispensa 
Eletrônica destinada à aquisição de licença de software antivírus 
corporativo com suporte técnico incluso, para até 150 dispositivos. A 
sessão da Dispensa Eletrônica será realizada através da plataforma 
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL: https://bllcompras.com. O 
respectivo edital está disponível no Portal Nacional de Contratações 
Públicas, https://www.gov.br/pncp e na plataforma BLL, 
https://bllcompras.com. Informações: 
compras@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 07 de março de 2024 - 
Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente. 
 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 
PROCESSO Nº. 014/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº. 012/2024  
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 18 de 
março de 2024, às 9h00, a Sessão da Disputa de Preço da Dispensa 
Eletrônica destinada à contratação, sob demanda, de serviços de 
roçada e corte de grama, com fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos, para o asseio e conservação das áreas verdes das 
instalações da Câmara Municipal de Suzano. A sessão da Dispensa 
Eletrônica será realizada através da plataforma Bolsa de Licitações do 
Brasil - BLL: https://bllcompras.com. O respectivo edital está disponível 
no Portal Nacional de Contratações Públicas, https://www.gov.br/pncp e 
na plataforma BLL, https://bllcompras.com. Informações: 
compras@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 07 de março de 2024 - 
Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente. 
 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 
PROCESSO Nº. 015/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº. 015/2024  
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 14 de 
março de 2024, às 9h00, a Sessão da Disputa de Preço da Dispensa 
Eletrônica destinada à aquisição de etiqueta adesiva ink-jet/laser. A 
sessão da Dispensa Eletrônica será realizada através da plataforma 
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL: https://bllcompras.com. O 
respectivo edital está disponível no Portal Nacional de Contratações 
Públicas, https://www.gov.br/pncp e na plataforma BLL, 
https://bllcompras.com. Informações: 
compras@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 07 de março de 2024 - 
Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente. 
 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 
PROCESSO Nº. 016/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº. 016/2024  
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 13 de 
março de 2024, às 9h00, a Sessão da Disputa de Preço da Dispensa 
Eletrônica destinada à aquisição de porta certificado/moldura. A sessão 

https://bllcompras.com/
https://www.gov.br/pncp
https://bllcompras.com/
mailto:compras@camarasuzano.sp.gov.br
https://bllcompras.com/
https://www.gov.br/pncp
https://bllcompras.com/
mailto:compras@camarasuzano.sp.gov.br
https://bllcompras.com/
https://www.gov.br/pncp
https://bllcompras.com/
mailto:compras@camarasuzano.sp.gov.br


 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 03    –    Edição Nº 045 – EDIÇÃO EXTRA                                                       Suzano, 07 de março de 2024 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel  

P á g i n a  | 4 

 

19
49

1919

da Dispensa Eletrônica será realizada através da plataforma Bolsa de 
Licitações do Brasil - BLL: https://bllcompras.com. O respectivo edital 
está disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas, 
https://www.gov.br/pncp e na plataforma BLL, https://bllcompras.com. 
Informações: compras@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 07 de março 
de 2024 - Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente. 

 

https://bllcompras.com/
https://www.gov.br/pncp
https://bllcompras.com/
mailto:compras@camarasuzano.sp.gov.br

		2024-03-07T14:05:47-0300
	RAZIEL SHINOSUKE UEDA:35141872823




